
Sezione Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198 

e-mail: dir.sicilia risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 
Direzione Regionale Sicilia 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti  
 

Determinazione  prot. n. 3977/ R.I.   

Oggetto: Affidamento incarico professionale attività di sorveglianza sanitaria dei lavoratori. 

Procedura di “affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016.  

CIG: Z942A91B50 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO RISORSE 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto; 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 il programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così 

come declinato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e definitivamente approvato, 

con modifiche, dalla Direzione Centrale Pianificazione Amministrazione Sicurezza sul 

Lavoro – Ufficio Acquisti con nota prot. n. 170257/RU del 29.10.2019; 

 

 

 
  
 
  

mailto:dir.sicilia%20palermo.acquisti@adm.gov.it


   
   

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera del 

Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi degli artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 19 marzo 1956 n. 303, degli artt. 157 e 

seguenti del D. P.R. 30 giugno 1965 n. 1124, del D P.R. 13 aprile 1994 n. 336, del 

D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e successive modifiche ed integrazioni, le Aziende 

pubbliche e private sono tenute ad avvalersi di un medico competente per 

l’effettuazione degli accertamenti sanitari preventivi e periodici, nonché per gli 

adempimenti previsti dal sopra citato D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81; 

- il medico competente può svolgere la propria opera in qualità di professionista in 

regime di lavoro autonomo con l'imprenditore e/o Azienda pubblica; 

- l'organizzazione degli uffici dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli in materia di 

sicurezza prevede che la Direzione Regionale e gli Uffici da essa dipendenti siano 

provvisti ciascuno di un proprio Servizio di Prevenzione e Protezione e di un datore 

di lavoro, quest'ultimo individuato nei dirigenti degli uffici, ed a cui il medico 

competente deve fare riferimento nell'organizzazione e nello svolgimento elei 

servizio come previsto dal citato D.l.gs. 9 aprile 2008 n. 81;  

TENUTO CONTO che: 

- la Direzione regionale – Ufficio Risorse - Sezione Acquisti, con nota prot. 15543/RU 

del 07.08.2019, ha trasmesso all’Ufficio dei Monopoli per la Sicilia l’offerta relativa 

alla prestazione professionale di “Medico competente” del dott. Antonio Amato, 

medico specialista in medicina del lavoro, già medico competente nominato in 

regime di convenzione Consip; 

- Le tariffe per singola prestazione, giusta offerta acquisita al prot. n. 70101/RU del 

02.10.2019, sono di seguito indicate: 

 visite mediche con giudizio di idoneità e cartella sanitaria/visita medica 

periodica, su richiesta del lavoratore, in occasione del cambio di mansione, 

in occasione di cessazione del rapporto di lavoro, preventiva in fase 

preassuntiva, precedente la ripresa del lavoro:   

 

   € 24,00 cadauno 

 

 esami strumentali/ visita ergoftalmologica (Visiotest):    

 

€ 10,50 cadauno 

 

 sopralluogo e riunione periodica per ciascuna provincia forfettariamente per 

le nove province 

€ 100,00 all’ora 



   
   

 

- Le tariffe di cui sopra si intendono al lordo di qualsivoglia ritenuta o onere previsto 

dalla legge e comunque non potranno superare l’importo di € 14.000,00   (oltre IVA); 

- l’Ufficio dei Monopoli per la Sicilia ha espresso parere favorevole sulla sopracitata 

offerta; 

CONSIDERATO che: 

- in applicazione dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è possibile, per 

importi inferiori ad € 40.000,00, procedere ad affidamento diretto; 

- l’art. 1, c. 449, della L. n. 296 del 27.12.2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, lett. b) della Legge di stabilità 2016, prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da 

Consip S.p.A.; 

- è stata verificata l’impossibilità di aderire alla Convenzione Consip relativa al 

servizio di che trattasi in quanto la Convenzione Gestione Integrata Sicurezza ed.4 

Lotto 9 in atto è sospesa all’esito dell’espletamento di un procedimento giudiziale, 

tutt’ora in corso; 

PRESO ATTO che il Codice di cui all’Anagrafica Articoli adottata da questa Agenzia  è il 

seguente: C05.0012.0036;  

VISTE: 

- la dichiarazione di disponibilità e di continuità prodotta dal dott. Antonio Amato e 

relativa al periodo 1 luglio- 8 novembre 2019, che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento anche se non materialmente allegata;  

- la dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

agli atti di questo Ufficio Risorse, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento anche se non materialmente allegata; 

DATO ATTO che la spesa  di € 14.000,00   (oltre IVA), trova copertura e imputazione sul 

conto di budget FD05200030 “Servizi per salute e sicurezza” le cui risorse sono assegnate 

all’Ufficio dei Monopoli per la Sicilia; 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

Affidare l’incarico professionale attività di sorveglianza sanitaria dei lavoratori, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ), per un importo massimo di € 

14.000,00 (oltre IVA), al dott. Antonio Amato, con studio in Palermo, via Goethe 1;C.F. 

MTANTN55C28H070I, con l’avvertenza che lo stesso incarico si risolverà automaticamente 

non appena verrà riattivata la Convenzione Consip relativa al servizio di che trattasi.      

 

 



   
   

ART. 2  

Autorizzare la spesa massima di  € 14.000,00, oltre IVA, che trova  imputazione e 

copertura conto di budget   FD05200030 “ Servizi per salute e sicurezza” le cui risorse sono 

assegnate all’Ufficio dei Monopoli per la Sicilia. 

 

ART. 3 

Individuare la dott.ssa Gabriella Ponente, Funzionario dell’Ufficio Risorse - Sezione 

Acquisti, quale Responsabile Unico del Procedimento e l’ing. Massimo Bonanno, quale 

Direttore dell’Esecuzione del contratto, anche nella sua qualità di R.S.P.P.. 

Palermo, 8 novembre 2019   

       Il Dirigente ad interim Ufficio Risorse 

        Lucilla Cassarino 

  Firmato digitalmente 


